
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA 
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76112 - Fax 0542 76147 

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373- Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 
PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 

 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino  
1 

 

 Al sito web  

 All’ Albo on line 
            
OGGETTO: Avviso manifestazione d’interesse per individuazione operatore economico per affidamento diretto 
della fornitura dei servizi relativi al viaggio e soggiorno mobilità docenti e alunni Programma Erasmus+ Call 2019- 
KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole – Settore Istruzione scolastica-  
Codice Progetto: 2019-1-ES01-KA229-064235_4 
Titolo Progetto: DOING SMALL THINGS WITH GREAT LOVE  
CUP: B28H19005300006 
CIG: Z642B778DC 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto Il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 
2013, che istituisce "Erasmus+: il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la 
gioventù e lo sport";  

Visto l’avviso pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche statali per la realizzazione del Programma 
Erasmus+ Call 2019- KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole – Settore Istruzione 
scolastica di cui al bando Invito a presentare proposte 2019 – EAC/A03/2018 - Programma 
Erasmus+ pubblicato Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea C 384/04 del 24-10-2018; 

Vista la candidatura al Programma Erasmus+ Call 2019 - KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra 
Scuole – Settore istruzione scolastica presentata il 26-03-2019 da questa istituzione scolastica 
con il progetto DOING SMALL THINGS WITH GREAT LOVE avviso Programma Erasmus+ invito a 
presentare proposte 2019 - EAC/A03/2018; 

Visto Il Programma Erasmus+ invito a presentare proposte 2019 - EAC/A03/2018 Partenariati per 
scambi tra scuole - KA229 Esiti delle candidature approvate alla scadenza del 26-03-2019 - 
PARTNER Lista pubblicata in data 31 luglio 2019, aggiornata al 1° agosto 2019 dall’ AGENZIA 
NAZIONALE INDIRE; 

Viste le delibere n. 8 del 02-09-2019 del Collegio Docenti e n. 6 del 14-09-2019 del Consiglio di Istituto  
con le quali è stata approvata la partecipazione da parte della scuola al progetto Programma 
Erasmus+ Call 2019- KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole – Settore Istruzione 
scolastica; 

Vista la formale autorizzazione INDIRE del progetto codice: 2019-1-ES01-KA229-064235_4 Titolo: 
DOING SMALL THINGS WITH GREAT LOVE protocollo partenza INDIRE n. 25270/2019 del 05-08-
2019 a mezzo PEC del 05-08-2019 con la quale si comunica l’impegno finanziario autorizzato pari 
a euro 29.409,00 e acquisita al protocollo IC 1 n. 3268 del 26-11-2019;  

Considerato che l’Agenzia Nazionale INDIRE ha determinato di approvare una sovvenzione di Euro 29.409,00, 
secondo i termini e le condizioni stabilite nelle condizioni speciali, nelle condizioni generali e 
negli altri allegati della Convenzione, per il Progetto dal titolo “DOING SMALL THINGS WITH 
GREAT LOVE” nell’ambito del programma Erasmus +, azione chiave 2 – partenariati per scambi 
tra scuole; 

Vista la Convenzione n. 2019-1-ES01-KA229-064235_4 CUP B28H19005300006 conclusa tra l’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ INDIRE e l’Istituto Comprensivo Statale n. 1 IMOLA protocollo partenza 
INDIRE n. 40624/2019 del 21-11-2019 inviata a mezzo PEC il 21-11-2019 e acquisita al 
protocollo IC 1 n. 3274 del 26-11-2019;  

Visto Il Programma Erasmus+ Call 2019- KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole – Settore 
Istruzione scolastica- Codice Progetto: 2019-1-ES01-KA229-064235_4 Titolo Progetto: DOING 
SMALL THINGS WITH GREAT LOVE; 

Considerato che il Programma Annuale 2019 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 4 del 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000004 - 08/01/2020 - G1 – CONCORSI - U
BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0000147 - 08/01/2020 - VI - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA 
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76112 - Fax 0542 76147 

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373- Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 
PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 

 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino  
2 

 

12-02-2019; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 10, comma 3 del decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 
competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate 
finalizzate; 

Considerato che è necessario prevedere una “area specifica dell’Entrate” nell’ambito del Programma Annuale 
al fine di evitare la commissione della gestione dei fondi strutturali con fondi di altra 
provenienza; 

Rilevata la necessità che il suddetto finanziamento venga formalmente assunto nel Programma annuale 
2019, sia nelle entrate sia nelle Uscite prevedendo un apposito Progetto, 

Vista la proposta del DS prot. 0003287 del 26/11/2019 di assunzione in bilancio e inserimento nel 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019 del finanziamento Programma Erasmus+ Call 
2019- KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole – Settore Istruzione scolastica- Codice 
Progetto: 2019-1-ES01-KA229-064235_4 Titolo Progetto: DOING SMALL THINGS WITH GREAT 
LOVE CUP: B28H19005300006 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 31 seduta del 28-11-2019 

Visto  Il decreto di assunzione in bilancio prot. 0003287 del 26-11-2019; 

Visto Il bando di selezione prot. 0003455 del 02-12-2019; 

Visto Il bando di selezione prot. 0003454 del 02-12-2019; 

Visto Il decreto approvazione graduatorie definitive e individuazione definitiva partecipazione mobilità 
docenti prot. 0003932 del 21/12/2019; 

Visto Il decreto approvazione graduatorie definitive e individuazione definitiva partecipanti mobilità 
studenti Croazia, periodo Febbraio 2020, per la durata di 5 giorni di attività e 2 giorni di viaggio 
prot. 0003949 del 21-12-2019.  

 
AVVISA 

 
Art. 1- Finalità 

 
Con il presente avviso questa istituzione Scolastica intende acquisire manifestazioni d’interesse per procedere 
all’individuazione di operatori economici nel rispetto di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, per l’affidamento diretto della fornitura dei servizi relativi al viaggio e soggiorno 
in Croazia 14-21 Febbraio 2020 Programma Erasmus+ Call 2019- KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra 

Scuole – Settore Istruzione scolastica- Codice progetto: 2019-1-ES01-KA229-064235_4 Progetto: DOING SMALL 
THINGS WITH GREAT LOVE CUP: B28H19005300006 

 

Art. 2- Natura dei servizi richiesti 

 Mobilità in Croazia (VINKOVCI) 

 Periodo: dal 14 febbraio al 21 febbraio 2020 

 Biglietti aereo A/R comprensivi di tasse aeroportuali, bagaglio da stiva ed eventuali altri oneri da BOLOGNA per 
6 bambini e 3 adulti. Assicurazione medico/bagaglio per alunni e docenti durante tutto il periodo dei voli. 

 Hotel solo per i 3 adulti presso “VILLA LENUE” (VINKOVCI) 8 giorni -7 notti. 

 Pulmino 9 posti noleggio 8 giorni con coperture assicurative guida docente 
 

Art. 3- Importo dei servizi richiesti 

Il costo proposto dall’Agenzia di Viaggi dovrà coprire tutte le spese dei servizi di cui all’art.  2. 

 
 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000004 - 08/01/2020 - G1 – CONCORSI - U
BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0000147 - 08/01/2020 - VI - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA 
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76112 - Fax 0542 76147 

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373- Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 
PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 

 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino  
3 

 

 
Art. 4- Requisiti di partecipazione 

Possono aderire alla presente indagine di mercato presentando relativa istanza di manifestazione di interesse gli 
operatori economici di cui agli articoli 45, 46 e 47 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche, regolarmente iscritte 
alla CCIA per lo svolgimento dell’attività attinente al presente avviso e che non si trovino in alcuna delle situazioni 
di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e che siano in possesso di apposito 
contratto di assicurazione per la copertura della Responsabilità civile verso terzi. 

 
Art. 5- Modalità di manifestazioni di interesse 

Gli operatori economici interessati potranno far pervenire la propria manifestazione di interesse entro la 
scadenza fissata a pena di esclusione, secondo lo schema allegato (Allegato 1) compilato in ogni sua parte e 
debitamente sottoscritto dal legale rappresentante con firma autografa, unitamente a copia di un documento 
di identità. In alternativa, l’allegato 1 potrà essere firmato digitalmente dal legale rappresentante (in tale caso 
non è necessario allegare fotocopia del documento di riconoscimento). 
Modalità di presentazione: 
1. tramite PEC (posta elettronica certificata) all’indirizzo : boic88500p@pec.istruzione.it; 
2. tramite consegna a mano all’ufficio protocollo di questa Istituzione scolastica (Via San Vitale n. 43- 40026 
Sesto Imolese orario di segreteria da lunedì a sabato dalle ore12,00 alle ore 13,00). 
La scadenza per la manifestazione di interesse viene fissata per le ore 14,00 del giorno 18 Gennaio 2020. 
Non saranno in alcun caso prese in considerazione le manifestazioni d’interesse pervenute oltre il suddetto 
termine perentorio di scadenza. 
L’invio della manifestazione d’interesse è a totale ed esclusivo rischio del mittente. 
Non saranno ammesse alla procedura le manifestazioni che perverranno all’istituzione scolastica dopo la 
scadenza del termine fissato, anche qualora il loro mancato o tardivo inoltro sia dovuto a causa di forza 
maggiore, caso fortuito o fatto imputabile a terzi. 
Nell’oggetto della PEC, sul plico consegnato a mano dovrà essere indicata la seguente dicitura: “Manifestazione 
d’interesse individuazione operatore economico per l’affidamento diretto della fornitura dei servizi relativi al 
viaggio e soggiorno mobilità docenti e alunni Programma Erasmus+ Call 2019- KA2 Codice Progetto: 2019-1-
ES01-KA229-064235_4 Titolo Progetto: DOING SMALL THINGS WITH GREAT LOVE  Croazia 14-21 Febbraio 2020” 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs 50/2016 e successive modifiche a giudizio insindacabile dell’amministrazione. Si procederà all’affidamento 
anche alla presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua e conveniente per l’istituzione scolastica. 

 
Art. 6- Cause esclusione 

Sono escluse dall’individuazione di cui al presente avviso le istanze pervenute oltre il termine perentorio di 
cui all’art.5, oppure presentate attraverso l’allegato 1 compilato in parte o con dichiarazioni modificate 
rispetto al fac-simile, o ancora privo di sottoscrizione con firma autografa/digitale del rappresentante legale 
e, in generale con modalità differenti rispetto a quanto riportato nell’art.5. 

 
Art. 7- Pubblicità e trasparenza 

Il presente avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato all’albo pretorio on-line. 
 
 

Art. 8- Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e dell’art. 5 della legge 241/1990, il responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino. 

 
 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000004 - 08/01/2020 - G1 – CONCORSI - U
BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0000147 - 08/01/2020 - VI - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA 
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76112 - Fax 0542 76147 

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373- Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 
PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 

 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino  
4 

 

 
Art. 9- Informativa sul trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi dell’art.13 D.Lgs del Regolamento UE n° 2016/679 GDPR di informa che: 
a) Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento sono relativi alla procedura di 

quanto oggetto della presente richiesta di manifestazione di interesse, nella piena tutela dei diritti dei 
concorrenti e della loro riservatezza. 

b) Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrà comportare la mancata prosecuzione 
della procedura. 

c) Il trattamento dei dati avviene attraverso il sistema informatizzato e mediante archivi cartacei. 
d) L’informativa sulla privacy è pubblicata sul sito IC 1 Imola. 

 

Art. 10- Foro competente 
 

In caso di qualsiasi controversia è competente il foro di Bologna. 
 

 
 
 

 
 

ALLEGATO 1- Istanza manifestazione interesse 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Angela Rita Iovino  

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000004 - 08/01/2020 - G1 – CONCORSI - U
BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0000147 - 08/01/2020 - VI - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO


		2020-01-10T11:59:27+0100
	IOVINO ANGELA RITA




